

Phong Thổ, ngày 29 tháng 3. năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

#### **Thực hiện Đề án triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn huyện Phong Thổ**

Thực hiện Kế hoạch số: 1882/KH-UBND, ngày 12/10/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện "Đề án triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện" trên địa bàn tỉnh Lai Châu. UBND huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp để đạt được mục tiêu của Đề án, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Bộ luật hình sự 2015, Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tha tù trước thời hạn có điều kiện và Nghị quyết của Quốc hội về thi hành Bộ luật này.

2. Đề cao trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn và Nhân dân trong quá trình triển khai, thực hiện Đề án.

3. Tạo điều kiện tốt nhất cho những người được tha tù trước thời hạn có điều kiện về địa phương, tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, có biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ những định kiến, kỳ thị, phân biệt, đồng thời tạo công ăn việc làm, giúp họ yên tâm làm ăn, ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm tội.

4. Xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn, bảo đảm triển khai, thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện của Chính phủ một cách nghiêm túc, có hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH.**

1. Quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ chủ chốt, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tha tù trước thời hạn có điều kiện. Đặc biệt là quan điểm chỉ đạo các nội dung thực hiện Đề án triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện của Chính phủ.

2. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước đối với người đang chấp hành án phạt tù được tha tù trước thời hạn có điều kiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

3. Các cơ quan, đơn vị chức năng, chính quyền các xã, thị trấn và cá nhân có liên quan tổ chức tiếp nhận, quản lý người được tha tù trước thời hạn có điều

kiện đúng theo quy định của pháp luật. Đồng thời hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho người được tha tù trước thời hạn có điều kiện ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm tội.

4. Ban hành cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho các Doanh nghiệp, HTX, các tổ chức và cá nhân sản xuất, kinh doanh tham gia hoạt động tư vấn dạy nghề, giới thiệu việc làm, giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện tái hòa nhập cộng đồng. Vận động, khuyến khích tiếp nhận người được tha tù trước thời hạn có điều kiện làm việc tại các cơ quan, tổ chức, Doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh.

5. Tổ chức nghiên cứu, kiến nghị đề xuất với các cấp có thẩm quyền bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật quy định về chế độ, chính sách giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, góp phần thực hiện tốt Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.**

#### **1. Công an huyện.**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện theo quy định của pháp luật và nội dung, nhiệm vụ của Đề án.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện Đề án trong lực lượng Công an huyện.

- Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan liên quan kiện toàn tổ chức, bộ máy, phân công cán bộ chuyên trách thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Nhà tạm giữ Công an huyện tổ chức rà soát, lập hồ sơ đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện cho các phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ Công an huyện, đúng đối tượng, đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục, các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định 80/2011/NĐ-CP, ngày 16/9/2011 của Chính phủ và các quy định của Bộ công an để khi người được tha tù trước thời hạn trở về địa phương có việc làm, tự nuôi sống bản thân, sống có ích cho gia đình và xã hội, không vi phạm pháp luật và quy định của địa phương.

- Định kỳ tổ chức thanh tra, giám sát, sơ, tổng kết báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Công an tỉnh và UBND huyện.

#### **2. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội.**

Căn cứ Nghị định 80/2011/NĐ-CP, ngày 16/9/2011 của Chính phủ quy định các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù và những quy định cụ thể của Bộ lao động - Thương binh và xã hội, tổ chức thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách của Nhà nước đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện về địa phương. Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức đào tạo, dạy nghề, giới thiệu và giải

quyết việc làm cho người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, quan tâm giúp đỡ về vật chất, tinh thần cho những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để ổn định cuộc sống.

### **3. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện.**

Phối hợp Công an huyện hướng dẫn thi hành Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện; rà soát các văn bản có nội dung liên quan và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi bổ sung nếu không còn phù hợp. Thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện theo nhiệm vụ, chức năng được giao.

### **4. Phòng Tư pháp huyện.**

Phối hợp với Công an huyện triển khai các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; văn bản chỉ đạo tha tù trước thời hạn có điều kiện theo quy định của pháp luật và chỉ đạo hướng dẫn của Bộ tư pháp.

### **5. Chi cục Thi hành án dân sự.**

- Phối hợp với Nhà tạm giữ Công an huyện giáo dục, động viên người đang chấp hành án phạt tù tự nguyện hoặc vận động gia đình hỗ trợ thực hiện nghĩa vụ thi hành án dân sự để được hưởng chính sách khoan hồng, nhân đạo của Nhà nước trong việc xét miễn giảm hình phạt tù.

- Tiến hành rà soát, lập hồ sơ người có đủ điều kiện đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án khoản thu nộp ngân sách Nhà nước đối với người phải thi hành nói chung, người phải chấp hành hình phạt tù nói riêng theo quy định của pháp luật

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự theo thẩm quyền.

### **6. Đài truyền thanh - truyền hình huyện.**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức trong nhân dân về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội và cá nhân trong việc xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, đồng thời quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, góp phần phòng, chống vi phạm pháp luật, tái phạm tội. Tuyên truyền mô hình, cách làm sáng tạo, có hiệu quả thiết thực giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở thành người có ích cho xã hội.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch.**

Tham mưu cho UBND huyện đảm bảo kinh phí thực hiện "Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện" theo phân cấp của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc huyện.**

Chỉ đạo tổ chức thành viên phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tham gia quản lý, giám sát,

giáo dục, giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện ổn định cuộc sống, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

### 9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, tổ chức xã hội, cá nhân tham gia quản lý, giám sát và giáo dục, giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn phối hợp với chính quyền, gia đình quản lý, tư vấn, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện chấp hành đúng các quy định của pháp luật, quy định bắt buộc đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện. Tạo điều kiện cho họ có việc làm, ổn định cuộc sống và trở thành người có ích cho xã hội.

- Tiếp nhận quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện, hồ sơ thi hành quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện và người được tha tù trước thời hạn có điều kiện do Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện chuyển giao để tổ chức quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Phân công người quản lý, giám sát, giáo dục và yêu cầu người được tha tù trước thời hạn có điều kiện thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của mình; có biện pháp giáo dục phòng ngừa có dấu hiệu vi phạm pháp luật; triệu tập người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trong trường hợp cần thiết, cấp giấy khi ra khỏi nơi cư trú cho người được tha tù trước thời hạn có điều kiện theo quy định.

- Định kỳ nhận xét, đánh giá quá trình chấp hành hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Báo cáo cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện khi người được tha tù trước thời hạn có điều kiện thay đổi nơi cư trú, làm việc hoặc người được tha tù trước thời hạn có điều kiện chết, trốn, hoặc vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định bắt buộc về tha tù trước thời hạn có điều kiện.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện này, báo cáo kết quả về UBND huyện qua Công an huyện.

2. Giao cho Công an huyện Phong Thổ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

#### Noi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

